



### **Opinia**

**do ustawy o ratyfikacji Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki dotyczącej rozmieszczenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej antybalistycznych obronnych rakiet przechwytyjących, sporządzonej w Warszawie dnia 20 sierpnia 2008 r., oraz Protokołu zmieniającego Umowę między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki dotyczącą rozmieszczenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej antybalistycznych obronnych rakiet przechwytyjących, sporządzoną w Warszawie dnia 20 sierpnia 2008 r., sporządzonego w Krakowie dnia 3 lipca 2010 r.**

**(druk nr 1143)**

#### **I. Cel i przedmiot ustawy**

Przedmiotowa ustawa ma na celu wyrażenie przez Parlament zgody na dokonanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej ratyfikacji Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki dotyczącej rozmieszczenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej antybalistycznych obronnych rakiet przechwytyjących, sporządzonej w Warszawie dnia 20 sierpnia 2008 r., oraz Protokołu zmieniającego Umowę między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki dotyczącą rozmieszczenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej antybalistycznych obronnych rakiet przechwytyjących, sporządzoną w Warszawie dnia 20 sierpnia 2008 r., sporządzonego w Krakowie dnia 3 lipca 2010 r.

Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki dotycząca rozmieszczenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej antybalistycznych obronnych rakiet przechwytyjących, sporządzona w Warszawie dnia 20 sierpnia 2008 r., zwana dalej "Umową", ustanawiała postawę prawną instalacji w bazie wojskowej na terytorium Polski amerykańskich antybalistycznych obronnych rakiet przechwytyjących (GBI) oraz regulacje dotyczące ewentualnego użycia tych rakiet.

W Umowie zawarto szereg rozwiązań prawnych dotyczących takich kwestii m.in. jak status oraz zasady budowy i funkcjonowania bazy, w której będą rozmieszczone elementy amerykańskiego systemu obrony przeciwrakietowej z wyrzutniami rakiet przechwytyjących, reguły jej używania przez siły amerykańskie, zasady sprawowania dowództwa w bazie, zabezpieczenie logistyczne bazy, zasady korzystania z infrastruktury bazy przez znajdujące się w niej siły amerykańskie, współpraca między organami Rzeczypospolitej Polskiej a Stanów Zjednoczonych Ameryki w zakresie bezpieczeństwa bazy, ochrona środowiska, odpowiedzialność prawno-międzynarodowa za ewentualne szkody spowodowane użyciem systemu obrony przeciwrakietowej.

W związku ze zmianą koncepcji systemu obrony przeciwrakietowej, 3 lipca 2010 r. w Krakowie, sporządzono Protokół zmieniający przedmiotową Umowę.

Zakres zmian w Umowie wprowadzonych Protokołem wyłącznie ma na celu umożliwienie realizacji zadań sił zbrojnych USA przeznaczonych do rozmieszczenia w Słupsku - Redzikowie na podstawie nowego systemu obrony przeciwrakietowej, innego niż system wykorzystujący pociski typu GBI.

Zmiany zawarte w Protokole obejmują modyfikację technologii określającej system oraz jego elementy, zdefiniowanie w sposób opisowy systemu obrony przeciwrakietowej przeznaczonego do rozmieszczenia w Słupsku - Redzikowie oraz wyliczenie jego elementów w zmodyfikowanym załączniku do Umowy.

Z uzasadnienia do projektu ustawy wynika, że "(...) Umowa wraz z Protokołem zmieniającym tworzą podstawy ciągłości długofalowej współpracy Rzeczypospolitej Polskiej i USA w dziedzinie bezpieczeństwa i obrony. Stwarzają podstawy prawne dla pozycji Rzeczypospolitej Polskiej jako jednego z kluczowych europejskich sojuszników USA w budowie systemu obrony przeciwrakietowej i będą podstawą dla wkładu Rzeczypospolitej Polskiej w zapewnienie Sojuszowi Północnoatlantyckiemu ochrony przed zagrożeniem atakiem rakietami balistycznymi. (...)".

Zgodnie z art. 89 ust. 1 pkt 1 Konstytucji ratyfikacja przez Rzeczpospolitą Polską umowy międzynarodowej dotyczącej układów wojskowych następuje za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie. Z tych względów zasadnym jest tryb związania Polski Umową wraz z Protokołem.

## **II. Przebieg prac legislacyjnych**

Sejm uchwalił ustawę na 86. posiedzeniu w dniu 4 marca 2011 r. w oparciu o projekt rządowy (druk sejmowy nr 3752). Projekt ustawy był przedmiotem prac sejmowej Komisji

Obrony Narodowej oraz Komisji Spraw Zagranicznych. Komisje nie wprowadziły poprawek do projektu. Sejm uchwalił ustawę w brzmieniu przedłożenia.

### **III. Uwagi szczegółowe**

Ustawa nie budzi zastrzeżeń o charakterze legislacyjnym.

*Danuta Drypa*  
*Główny legislator*